Scribere, Rex qui cuncta regis, regale registram
Me doceas, digitos articulosque regens.
Et tu, virgo parens, que fons pietatis egenis
Succurris, Stephano presidiare tuo,
Qui de te fisus, mittens ad forcia dextram,
Aggreditur presens, indigus artis, opus.
Regis preclari, cujus de nomine liber
Dicitur, accedat gracia sive favor.
Hic habitus, vires dabit inminuetque laborem,
Usus agmentum conferet, artis opem.
Quo duce, quo rectore pio, quo preside, meta
Perficiatur opus prosperiore meum.
(*Vel sic* :) Felici teneat anchora jacta ratem.

Capitula feodorum domini regis.

Capitula cartarum communiarum civitatis (*sic*).

Capitula communiarum castellorum.

Capitula litterarum domini pape et regum.

Capitula cartarum sedium metropolitanarum.

1. Les mots *Stephani de Gual'. clerici sui* ont été réécrits sur un passage gratté; ils sont de la même main que le reste de ce morceau.

Capitula sedium episcopalium et episcoporum.

Capitula abbaciarum et aliarum ecclesiarum que non sunt cathedrales¹.

Capitula cartarum ducum.

Capitula cartarum comitum.

Capitula cartarum militum.

Capitula cartarum servientum.

Capitula inquisitionum.

Capitula quarundam elemosinarum.

Capitula generalium.

Capitula quorundam censuum.

Capitula Provincialis.

In extrema tocius registri parte continetur tractatus quidam loquens de universis provinciis et diocesis fidei profitentibus christianam, qui a digniori parte sui, provinciarum videlicet nomine, Provinciale satis congrue nuncupatur, qui videlicet tractatus tanta est vigilantissimi viri reverendi patris G., Silvanettensis episcopi, vigilancia compilatus, quod in ejus exordio universorum apostolicorum nomina, qui a tempore beati Petri in Romana sede sederunt, et quot annis, mensibus et diebus vixerunt, ibidem diffusius continentur; et similiter de imperatoribus Romanis, qui fuerint et quanto tempore regnaverint, ibidem poteris invenire.

Nomina etiam illustrium regum Francie, et quamdiu unusquisque regnum habuit, laus describuntur, ex quorum paucitate regum et suorum prolixitate dierum, in respectu Romanorum principum et aliorum regum circumstantium, quorum in hoc Provinciali nomina non habentur, potes comprehendere manifeste, quod eorundem regum Francie ille in cujus manu vita et mors, aliorum annos dimidians, vitam protelaverit, eos usque in senectam et senium non relinquens, propter sue purioris eleganciam pietatis et molite industriam bonitatis, qua se murum et defensionem domus Israel exhibentes, sanctam Jhesu Christi sponsam, Dei Ecclesiam, semper uberiori affectione, pre ceteris terre regibus, pie dilectionis brachiis confoverunt, ut de ipsa dilectione pura et munda operis verax exhibitio veracius astruit argumentum.

Hoc igitur tractatu, sicut premissum est, ordinato, in hujus illustrissimi regis Philippi, qui, in ejusdem sancte Dei Ecclesie honorifi-

1. Entre cette rubrique et la suivante on a omis la rubrique du chapitre consacrée aux chartes des reines.

cencia inventus eximius, privilegium obtinuit speciale, a quo et initiavit, presens terminatur opusculum. Cujus incliti regis, non minus meritis quam genere gloriosi, vitam in tempora temporum et successiones successionum protendat, eum ducens per viam successuum presentis gracie, cum veritate soliditatis virtutum, ad vitam future glorie et jocumditatis eterne ille qui est via, veritas atque vita. Amen. Amen. Amen.

II. *Catalogue des rois de France placé par Étienne de Gallardon en tête du Provincial, qui forme la dernière section du Registre de Philippe-Auguste. — 1220.*

Nomina regum Francie.

Pharamondus primus rex Sarracenorum in Francia regnavit annis	XX
Clodion	XX
Ceroveus ¹	XVII
Childericus	XXIII
Clodoveus primus rex Christianorum	XXX
Clotarius	LI
Chilpericus	XXIII
Clotarius	XLIII
Dagobertus	XLIII
Clodoveus	XVI
Clotarius	III
Theodoricus	XIX
Clodoveus	II
Childebertus	XVII
Dagobertus	V
Chilpericus hic alienus	V
Theodoricus filius Dagoberti	
Chidricus (<i>sic</i>) Hildrici filius Thodorici; sed eo manente rege regnavit Karolus Tutides et post eum	
Pepinus filius Karoli Tutidis factus est rex dejecto Hilderico	XVI
Karolus Magnus rex imperator	XLVII
Ludovicus Pius rex et imperator	XXVI

1. Ce nom est ainsi écrit dans le registre original des Archives et dans la copie faite du temps de saint Louis, ms. latin 9778 de la Bibliothèque nationale.

Ludovicus Balbus rex et imperator	II
Callomannus	X
Ludovicus qui nil fecit	VI
Karolus Simplex	X
Robertus alienus	III
Radulphus alienus	XIII
Ludovicus filius Karoli	XIX
Lotharius	XX
Ludovicus	IX
Karolus frater ejus	dimidio
Hugo Chapetus	IX
Karolus frater ejus	dimidio
Henricus	XXV
Philippus	L
Ludovicus Grossus	XXX
Ludovicus vir sanetus	XLVI

Philippus, vir per Dei gratiam victoriosus¹, modo regnans, anno scilicet dominice incarnationis M^o CC^o vicesimo, quo scriptum est registrum istud per mandatum reverendi patris Guarini, Silvanee-
tensis episcopi, a Stephano de Gual., clerico suo.

Iste autem Philippus, rex magnificus et ex dono domini exercituum vir in cunctis prospere agens, et Ecclesiam Dei devotione sue inelute pietatis exaltans anno Domini M^o CC^o XIII^o, vi^o kalendas augusti, inter Bovinas et Tornacum, juxta abbaciam que dicitur Cyson, regem Othonem dictam, imperatorem, Flandrenses et Haynonenses in bello tam potenter quam feliciter superavit, Ferrandum comitem Flandrie, comitem Bolonie, comitem Salesberiensem et multos alios barones et milites secum in laudabili et glorioso reditu suo captivos et vincu-
latis adducens², regni scilicet sui anno XXXV, qui nunc est annus

1. On a ajouté, après coup, au bout de la ligne le chiffre XLIII.

2. Une note analogue a été insérée au fol. 14 du registre C de Philippe-Auguste et au fol. 14 v^o du registre D : « Anno Domini M^o CC^o XIII^o, vi kalendas augusti, bellum fuit inter dominum regem et regem Othonem et Flandrenses et Haynenses. inter Bovinas et Tornacum, juxta abbaciam que dicitur Cyson; et devictus fuit dictus Otho. quondam imperator Alemannie. Depositus enim jam fuerat a domino papa et ab archiepiscopis et episcopis et aliis baronibus Alemannie; et cum co capti fuerunt comes Bolonie, comes Salesberienensis et multi alii barones et milites. » Cette note a été publiée par La Roque, dans le *Traité du ban, Rolles*, p. 1. — L'emploi du terme *imperator Alemannie* dans un texte du temps de Philippe-Auguste n'est pas un fait isolé. L'ouvrage de l'Anonyme de Béthune nous en fournit plusieurs exemples.

quadragesimus primus, quo, sicut dictum est, scriptum est hoc registrum.

III. *Relation d'un entretien de Philippe-Auguste avec Pierre le Chantre. — Date incertaine.*

DIALOGUS ILLIUS EXCELLENTISSIMI REGIS PHILIPPI ET ILLIUS BONI CANTORIS
PARISIENSIS MAGISTRI PETRI.

Tocius sanctimonie puritate et preeminenti sciencia vir insignis, felicitis recordacionis, Petrus, cantor Parisiensis, quondam accedens ad illum excellentissimum regem regum terrenorum, patrem et patronum piissimum clericorum, Phillipum, qui dictum cantorem, ut sui moris erat libenter audire viros discretos pariter et honestos, libentissime audiebat, descripsit ei qualiter qui rex erat seipsum et populum sibi subditum deberet regere, insinuans illi sancto regi desiderium suum, quod videlicet eum talem regem vellet existere qualem describebat eidem. Cui rex ille Philippus, cum blande correptionis affectione, se in aliquibus redargutum latenter intelligens, benigne respondit :

« Domine cantor, quando regem in aliquo tempore facies (*sic*), talem facite qualem michi describitis, et nunc tali utimini qualem habetis. Set tamen dicite michi quare antiqui episcopi, sicut sunt sanctus Marcellus Parisiensis, sanctus Germanus Autisiodorensis, sanctus Evultius Aurelianensis, sanctus Sulpitius Bituricensis, sancti facti sunt, et de modernis fere nullus est qui sanctus existat. »

Cui Cantor ille respondens subtiliter, sed domino regi minus intelligibiliter, ait :

« Domine rex, sapiens non venit ad consilium nisi vocatus, stultus etiam non vocatus accedit. »

Quod responsum dominus rex admirans non modicum, quasi sue interrogationi non faciens, ait :

« Per lanceam sancti Jacobi, quid facit hoc ad illud quod quero a vobis? »

Et Cantor :

« Domine rex, bene ostendam vobis quod meum responsum bene convenit vestris quesitis. Spiritus Sanctus, qui est non solum sapiens, sed ipsa sapiencia, non tantum biduanis et triduanis, set quadriduanis vel etiam septimanariis jejuniis, cum multa lacrimarum effusione, in corde contricto et humiliato spiritu, antiquitus in electionibus

vocabatur, et sic cum humilitate et spiritus afflictione vocatus, eligentium consilia et consensus in sue dirigebat beneplacitum voluntatis ad tales videlicet eligendos qui desiderabant prodesse potius quam preesse, non que sua erant, set que Jhesu Christi querentes, et ideo preciosam eorum vitam mors preciosior sequebatur. In nostrorum autem electionibus modernorum, non sapiens, sed stultus ille stultorum, stultissimus prevaricator, diabolus, qui etiam non vocatus accederet, operas suas invitis ingerens, per precedentes commessationes et ebrietates et secreta conventicula primitus celebrata, per suas convocatus familiares pedissecas et ancillas, superbiam videlicet, indignationem, iracundiam, cupiditatem atque simoniam et dominandi libidinem, et ceterorum pestes innumeras viliorum, unde sequitur quod qui talibus mediatoribus est, illius faciat opera cujus est consilio ad dignitatem assumptus, et vivat superbus, cupidus, elatus pariter et inflatus, et talem ejus vitam non tantum mala mors, set etiam pessima, consequatur, post se in populo suo maledictionem sibi perpetuo relinquentem. »

Cujusmodi responsum prefati Cantoris gratanter recepit et affectuosius approbavit.

Ille justus et timoratus rex Philippus, tanquam ille cujus erat tanquam suum singulare proprieque proprium, absque deuratione ypocrisis et inanis fuce glorie, in secreto armariolo cordis sui, sub illo teste cujus oculis omnia nuda sunt et aperta, omne bonum diligere pariter et laudare et etiam opere adimplere, sicut in largiflua et, quantum poterat, occultata elemosinarum suarum erogatione, ab illis qui hoc considerabant attentius manifeste poterat comprehendi.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 299.)

IV. *Acte de Pofficialité de Bourges touchant un remboursement fait par Étienne de Gallardon sans que les créanciers eussent pu retrouver l'obligation correspondant à la dette. — Mars 1227 (n. st.).*

Universis presentes litteras inspecturis, magister Giraudus de Salgos, gerens vices officialis Bituricensis, salutem in Domino. Noveritis quod, cum magister Stephanus de Gal[ardone], Bituricensis canonicus, reddidisset Stephano, camerario domini archiepiscopi, et Petro Bello, burgeni Bituricensi, undecim libras et iii solidos parisiensium, de quibus litteras magistri Guidonis officialis habuerant, datis insuper plegiis domino Stephano de Flory et magistro Giraudo de Cari-

tate, canonico Bituricensi, ipsi Stephanus camerarius et Petrus fiduciaverunt in manu nostra se dictas obligatorias litteras non habere, et si eas aliquo in tempore potuerint invenire, ipsas prefato magistro Stephano restituent bona fide, et quod dictos plegios de dicta fidejussione quitatos super eadem fidejussione, vel ipsum Stephanum de Gal[ardone] super dicto debito, per se vel per alium nunquam de cetero coram aliquo iudice inpetent vel aliquatenus molestabunt; immo si predictae littere invente fuerint, pro cassis et inutilibus habebuntur. In cuius rei testimonium, presentes litteras, eidem Stephano de Gal[ardone], ad petitionem dictorum Stephani camerarii et Petri Belli, concessas, fecimus sigilli curie Bituricensis appositione muniti. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o sexto, mense marcio.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 127 v^o.)

V. *Extrait d'un mémoire sur le domaine de Beaulieu.*

— Date incertaine.

HEC EST DESCRIPTIO REDDITUM ET CONSUETUDINUM BELLI LOCI, FACTA
A MAGISTRO G. VOGRINI, TUNC TEMPORIS PREPOSITO.

Anno Domini M^o CC^o XX^o octavo remansit corpus grangie de Bello Loco in manu capituli. Non enim poterat habere capitulum de grangia nisi sexdecim modios, tunc temporis prepositis magistro Girardo de Caritate et Stephano de Galardone ¹...

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 330.)

VI. *Satisfaction donnée par un orfèvre qui avait commis un vol dans le cloître de la cathédrale.* — 8 janvier 1231 (n. st.).

Nota quod anno Domini M^o CC^o tricesimo, die mercurii proxima post Epiphaniam Domini, Johannes de Faia, aurifaber, cepit violenter potum stagneum in operatorio magistri Johannis Aurifabri, in claustro, prope frontem ecclesie Beati Stephani Bituricensis; et postmodum ad cor rediens, quod malefecerat corrigens, dictum potum restituit in manu prepositorum qui tunc erant capituli, videlicet domini Renaudi archipresbiteri et Stephani de Galardone, canonicorum Bituricensium, emendavit, et gagiavit emendam ad voluntatem

1. Ce rapport, sur le domaine de Beaulieu, occupe quinze pages, fol. 330-337 du Cartulaire.

et merciam capituli Bituricensis, dato plegio de emenda Odone de Faio clerico. Et hanc restitutionem et emendam presentes viderunt magister Andreas Lemoviensis, archidiaconus, magister P. Belli, dominus Petrus de Senelet, dominus Martinus, canonici, et... Magnus¹, et Simon Vaatin, presbiteri, Bonitus et quidam alii nutricii chori Bituricensis, et multi alii, tam clerici quam laici.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 370.)

VII. *Instructions données à Étienne de Gallardon par le doyen Archambaud. — 28 mars 1234.*

DE CONSUETUDINE QUE SERVATUR IN RECEPCIONE INGENUORUM
AUT BASTARDORUM IN HOMINES NOSTROS.

In primis igitur notandum quod dominus Archenbaudus decanus, anno Domini M^o CC^o XXX^o I^o, die veneris post Pascha, dixit memorato Stephano de Galardone quod, circa homines recipiendos in homagium ecclesie, hec consuetudo servatur : si homo aliunde veniens², undecunque veniat. sive ingenuus sive bastardus, teneat per annum et diem focum et locum Bituricis, remanet domino regi, sed infra annum potest facere dominum capitulum, nisi forte bastardus sit de domini regis dominio oriundus, quia, si de alia terra natus fuerit, ille bastardus potest fieri homo capituli non obstante bastardia.

DE NON RESPONDENDO IN CURIA SECULARI SI AGATUR DE STATU HOMINUM
NOSTRORUM.

Item dixit idem decanus quod de statu hominis, quod dicitur in gallico de corpore hominis (*sic*), non tenetur decanus vel capitulum respondere prepositis Bituricensibus vel etiam ipsis castellanis nec alicui³.

DE CONSUETUDINE DIU OBTEANTA QUOD DECANUS ET CAPITULUM POSSINT AGERE
DE INJURIIS ILLATIS HOMINIBUS SUIS ET PETERE ET HABERE RES HOMINUM
SUORUM CAPTAS, NON AD RECRENDUM SED REDDENDUM.

Item⁴ scire debent prepositi capituli quod, sicut asserit dictus

1. Après ce nom a été indûment écrit le mot *presbiter*, qui fait double emploi avec le mot *presbiteri* qui suit.

2. *Adveniens*, dans le ms. de la Bibl. nat.

3. Les textes correspondant du ms. de la Bibl. nat. ajoutent : « nisi de speciali mandato domini regis. »

4. « Sciant prepositi capituli quod, quocienscumque... » Texte du ms. de la Bibl. nat.

decanus longissima esse obtentum consuetudine et observatum, quocienseunque res hominis capituli ab aliquo¹ capiuntur, capitulum debet eas petere et habere, non ad recredendum sed ad reddendum, et etiam capitulum potest agere de injuriis illatis suis hominibus, secundum² consuetudinem actenus in Bituricensi ecclesia observatam et integre et perfecte per Dei adiutorium conservandam.

(Cartulaire brûlé du chapitre de Bourges; fol. 6 des fragments photographiés. Comparez les fol. 1 v° et 370 du cartulaire conservé à la Bibl. nat., dont le texte est un peu différent et dépourvu des rubriques.)

VIII. *Note sur l'insuffisance des produits de la terre d'Outre-Cher.*
— 4 avril 1234.

Nota quod in anno XXXI, die veneris post Quasimodo, discussum fuit in capitulo et determinatum quod Stephanus de Galardone, P. de Cloisis, Sancius, certi sunt quod perdent pagam denariorum de ultra Carum dependentem ab augusto XXX anni. St. perdit tantum dictos denarios et nichil amplius; et de aliis duobus remanet in dubio utrum perdant denarios dependentes ab augusto XXXI anni. Et magister Robertus non capiet hos presentes denarios, et expectabit et non habebit quatuor pagas sequentes. De domino Guillelmo de Fresnaio eodem modo intelligatis. Radulfus de Carentonio nichil percipiet in presentibus denariis. De aliis pagis aliorum annorum determinabitur.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 312 v°.)

IX. *Absolution d'un chevalier qui avait été excommunié pour n'avoir pas acquitté une dette.* — 8 mai 1234.

DE RELAXACIONE SENTENCIE GUIDONIS LI BUS MILITIS.

Noverint universi quod magister Stephanus de Galardun, prepositus³ ecclesie Bituricensis, voluit et precepit Guidonem Lo Bus, militem⁴, a sententia interdicti que lata in ipsum fuerat pro capitulo Bituricensi, videlicet pro quinque solidis parisiensium quos singulis

1. Au fol. 370 du ms. de la Bibl. nat. on a ajouté en interligne : « ballivo vel serviente domini regis. »

2. Ce qui suit, à partir du mot *secundum*, manque dans le ms. de la Bibl. nat.

3. Le ms. porte *prepositis*.

4. Il faut sans doute suppléer le mot *relaxari*.

annis debere dicebatur dicto capitulo ad natale Domini, salvis expensis factis pro dictis quinque solidis petendis, si dictum capitulum eas repetere voluerit. Datum die jovis ante Pentecostem, anno Domini M^o CC^o XXX^o primo, mense maio.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 124 v^o.)

X. *Note sur des sommes tirées du trésor de la cathédrale de Bourges.*
— 1^{er} août 1234.

Nota quod anno Domini XXXI^o, die beati Petri ad vincula, erant in gallo signato sigillo domini Ren., archipresbiteri Bituricensis, ea die extracto de archa thesauri ecclesie per dominum Radulfum custodem, in presencia dominorum P. Belli et P. de Seneret et Stephani de Gal[ardone], can[onicorum] Bituricensium; erant vii libre dimidia turonensium que non erant signate.

Item in fundo hujus galli erant xii libre parisiensium signate sigillo domini Ren. archipresbiteri, et hanc pecuniam tradidit dominus P. de Seneleit Jaquelino de Veauce, de mandato domini Gaufridi de Ars, militis. Summa : xviii l. par. excambitis turonensibus ad parisienses.

Item de alio sacculo non signato in quo et quodam alio sacculo non signato erant hac die lx libre parisiensium de denariis capituli sicut audivimus de domino Adam dictum esse, ceperunt dictus dominus P. Belli et dominus P. de Seneleit x libras ii solidos parisiensium, quas decem libras et decem et octo priores libras tradiderunt, scilicet dicto Jaquelino xxiii libras; has vero decem libras parisiensium Petro de Borbonio, burgensi Bituricensi.

Item notandum quod hac die in archa thesauri, preter duos memoratos sacculos, erant tres galli signati sigillo domini archipresbiteri; et duo sacci majores erant in dicta archa signati sigillis domini P. de Seneleit et quorundam aliorum; et tereius sacculus erat ibidem, sed nescimus cujus sit.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 258.)

XI. *Promesse faite par l'archevêque de Bourges d'acquitter en monnaie parisienne une redevance qui se payait précédemment en monnaie de Gien.* — 8 octobre 1234.

Noverint universi quod, cum dominus archiepiscopus, die mercurii que fuit vigilia sancti Dionisii anno XXXI^o, in camera sua poste-

riori, scilicet que est garderobe sale viridis, domino Archembaldo decano, domino P. de Seneret, domino P. Belli, et domino Martino, et Stephano de Gal[ardone], et multis aliis presentibus, concessit se de cetero redditurum, pro septem libris giemensium quas debet singulis annis in sinodo Penthecostes, scilicet centum solidis pro grangia et xl^a solidis pro parte denariorum penthecostalium, quatuor libras et tresdecim solidos et quatuor denarios parisienses, excambitis giemensibus ad eos denis octavis, sicut fiebat antiquitus quando giemenses erant in suo valore.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 311 v°.)

XII. *Liste de résidence des chanoines de Bourges. — 1231.*

Nota quod anno Domini M^o CC^o XXXI^o condietum fuit in capitulo et concessum, die veneris ante festum sancti Barnabe, quod scriberentur nomina illorum qui suam residenciam perfecerunt. Quorum nomina hic sunt inferius annotata, et eam se fecisse in capitulo more consueto declaraverunt :

Dominus cancellarius.
 Dominus archidiaconus.
 Dominus Meinfredus.
 Dominus succentor.
 Magister Andreas.
 Dominus Martinus.
 Magister P. de Closis.
 Dominus St. de Flori.
 Dominus P. de Claustro.
 Dominus St. Parvus Canonicus.
 Stephanus de Galard[on].
 Dominus P. de Seneleit.
 Dominus archipresbiter.
 Magister P. Belli.
 Magister Giraudus.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 312.)

XIII. *Fondation faite dans la cathédrale de Bourges par Étienne de Gallardon. (Cf. XV.) — 16 juin 1232.*

Nota quod, anno Domini XXXII^o, mense junio, die mercurii post festum sancti Barnabe, scilicet ipsa die festi sancti Cirici, concessum

est in capitulo a domino decano et toto capitulo quod. de illis xx solidis parisiensium quos St[e]phanus de Gal[ardone] dederat super domum suam pro processionibus faciendis de cetero, celebretur missa pro eo de Spiritu Sancto quandiu vivet, et post ejus decessum ejus anniversarium celebretur, ita quod canonicis qui intererunt fiat distributum dietorum xx solidorum parisiensium, super dicta domo assignatorum pro melioratione quam fecisse dinoscitur in domo eadem; sed exinde poterunt haberi ultra pensionem antiquam viginti solidorum parisiensium.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 311.)

XIV. *Amende honorable du châtelain de Bourges.* — 18 juin 1232.

Nota quod anno Domini M° CC° XXXII°, mense junio, die veneris ante nativitatem sancti Johannis Baptiste, castellanus Bituricensis Petrus de Rosceto, convocatus a domino decano et officiale magistro Guillelmo, in ipso introitu ecclesie Bituricensis, scilicet in porta illa que est ex parte domus archiepiscopalis, super hoc quod dicebatur contra ipsum quod ipse violenter de claustro eduxerat ab ante domum archiepiscopi duos homines pictores, coram ipso decano et dicto officiale, Stephano de Gal[ardone] et Radulfo de Carentonio, Johanne vicario, socio magistri Gir. de Salgos, et Gilone presbitero, magistro Guillelmo clerico officialis, domino Gilone de Tornello presentibus, viva voce protestatus est et cum juramento, extensa manu dextra et elevata penes altaria ecclesie, quod ipse¹ nullam dictis pictoribus fecit infra claustum violenciam, nec habuit intencionem inferendi in claustro nec ex parte aliqua claustri infringere libertatem. Et adjecit : « Domine Deus, quomodo facerem istud? Bene namque scio quod oporteret me, vellem nollem, emendare, et eciam incurrerem odium et indignacionem omnium vestrum. » Interea isti protestationi et juramento interfuerunt presentes Johannes prepositus de Bengi, Arnulfus et Bartholomeus claustrarius capituli.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 2. Il y a sur le fol. 373 une autre copie de cette notice qui a été cancellée d'un trait de plume.)

1. Sur le fol. 2 v° il y a un blanc entre les mots *ipse* et *fecit*. La copie qui se lit sur le fol. 373 porte : « Quod ipse nullum (*sic*) dictis pictoribus fecit infra claustum violenciam. »

XV. *Fondation faite dans la cathédrale de Bourges par Étienne de Gallardon.* (Cf. XIII.) — Août 1232.

DE ANNIVERSARIO MAGISTRI STEPHANI DE GALARD[ONE].

Ar[chembaldus] decanus et capitulum Bituricense, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod nos habentes respectum ad meliorationem quam dilectus concanonicus noster Stephanus de Galardone in domo sua, sub annua pensione viginti solidorum parisiensium ei primo concessa, fecisse¹ dinoscitur, ipsi concessimus liberaliter et benigne ut, preter dictos viginti solidos, aliorum viginti solidorum parisiensium erga nos dictam domum honeret annua pensione, quorum decem solidorum pro missa Spiritus Sancti circa Penthecosten, et alii decem solidi pro missa beate Virginis in adventu Domini, in choro nostro annuatim sollempniter celebrandis, ab eodem Stephano, coad vixerit, de domo persolventur eadem, annis singulis in terminis memoratis. Et eodem Stephano defuncto, dictis missis cessantibus, illi viginti solidi ultimi in eisdem Stephani anniversarium convertentur in perpetuum celebrandum, more in Bituricensi ecclesia hactenus consueto. Actum anno Domini M^o CC^o tricesimo secundo, mense augusto.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 260 v^o.)

XVI. *État de sommes remises au chanoine Martin.*
— 17 mai 1233.

Nota quod anno Domini XXXIII^o, die martis ante Penthecosten, persolvit dominus Martinus, de mandato capituli, c libras parisiensium domino Gaufrido Arnaudi, propter venditionem tractus Contrengiarum, hoc modo :

De quodam sacco quem tradiderat ei dominus Petrus Belli, xlv libras v solidis minus turonensium.

Item de paga magistri Roberti de Carentonio, xxv libras turonensium, pro paga sua de illis quinquaginta libris quas mutuo receperat a capitulo.

Et ipse Martinus tradidit x libras turonensium, de denariis annua-

1. Le ms. porte *fuisse*.

lium quos receperat a Stephano de Galard[one], in compoto facto vigilia sancti Thome apostoli ¹ anno XXXII^o.

Item, pro eisdem annualibus, de denariis de ultra Car[um], xvi libras turonensium, per manum domini Petri de Claustro.

Et xxx libras turonensium, de denariis datis capitulo pro anniversario domine abbatisse Monasterii Villaris, per manus St[ephani] de Gal[ardone], qui eos de Normannia apportavit.

Sed dominus Martinus retinuit sibi xiiii solidos turonensium de premissis denariis, quos reddidit capitulo in parvo compoto facto die veneris ante nativitatem sancti Johannis ².

Summa premissarum partium : vi^{xx} libr. cxv sol. tur.; valent c libr. par. et illos xv sol. tur. super exerescentes habuit Martinus, ut dictum est.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 280.)

XVII. *Notes sur des paiements faits pour l'achat du bois de Beaulieu. — 17 mai 1233.*

DE LIBERATIONE VENDITIONIS NEMORIS BELLI LOCI ET PAGAMENTIS FACTIS PRO EA.

Hee sunt ergo partes expense facte pro eadem liberatione.

Prima igitur expensa diete liberationis facta fuit de bonis communitatis panis et vini capituli, per dominorum assensum et mandatum, scilicet de recepta annualium quorum fructus sunt deputati communitati eidem, scilicet Giloni de Bello Loco, decem libras parisiensium, pro prima parte solutionis sue, per manus Stephani de Gal[ardone] tunc capituli prepositi ³ temporalis.

Uxori domini Gaufridi de Briorre, pro approbanda concessione domini sui, ejusdem Gaufridi, super venditione nemoris, centum solidos parisiensium per manus dicti Stephani.

Domino Guillelmo de Maricorne, consiliario domini Narjoti de Fenis, centum solidos parisiensium per manus ejusdem Stephani.

Domino Colino, militi et ballivo ejusdem Narjoti centum solidos parisiensium per eundem.

Pro variis expensis diversorum nuntiorum sollempnium apud Bel-

1. 20 décembre 1232.

2. 17 juin 1233.

3. *Prepositus* dans le ms.

lum locum, Donnâ Mariam et alia quedam loca, in prima perquisitione vendicionis nemoris erga dominum Narjotum et quosdam alios, inter quos una vice prima fuit officialis Guido, magister Sancius, cum Stephano de Gal[ardone] et domino Renaudo de Bello, xv libras parisiensium.

Item per manus domini Martini, tunc cum dicto Stephano prepositi temporalis, de fructibus annualium, domino Gaufrido Arnaudi viii libras parisiensium, in illis primis centum libris parisiensium quas idem Gaufridus recepit de pagamento suo per manus ejusdem Martini in capitulo, in capitulo, presente dicto Stephano de Gal[ardone] et multis aliis, anno Domini XXXIII^o, die martis ante Penthecosten.

Item in eadem paga per manus domini Martini, xvi libras turo-nensium, de annualibus.

Item pro aliis diversis viis factis pro liberacione nemoris contra Gaufridum de Mennes, impediens violenter vendicionem nemoris propter jus quod reclamabat in eodem nemore, quibus viis aliquando interfuit magister Guillelmus de Limasia, dominus Petrus de Sene-reit, archidiaconus Brueriensi, et Stephanus de Gal[ardone], et multi alii cum eis, xii libras turo-nensium.

Et ita conjunctis prenominatis partibus expense facte de bonis communitatis pro liberanda vendicione nemoris, sunt ibi ^{xx}iiii lib-re turo-nensium, que debent eidem communitati refundi de pecunia venditionis ejusdem nemoris quam primum se locus obtulerit et facultas.

Item, sicut dicta die martis ante Penthecosten in anno Domini XXXIII^o, ad instanciam dicti Martini, prefatus Stephanus arrestavit, dominus Gaufridus Arnaudi, in primis centum libris parisiensium pagamenti sui, habuit a domino Martino, cum illis octo libris pari-siensium que fuerunt de bonis communitatis, ut dictum est, habuit xlv libras turo-nensium v solidis minus.

Item ab eodem Martino habuit, ut prescriptum est, xvi libras turo-nensium, quas receperat, in ausencia Stephani de Gal[ardone], de parte annualium in terra de ultra Carum; et idem Gaufridus habuit tunc a domino Martino xxv libras turo-nensium, quas idem Martinus habue-rat a magistro Roberto de Carentonio, pro medietate illarum quin-quaginta librarum turo-nensium quas mutuo receperat a capitulo pro factione domus porte Gordiane, que tunc ad eundem Robertum per-tinebat.

Item idem Gaufridus habuit a dicto Stephano de Gal[ardone], in prefato primo pagamento suo xxx libras turonensium, quas idem Stephanus attulerat de Normannia, pro anniversario domine abbatisse Adelicie de Monasterio Villari, specialis quondam beati Guillelmi amice, in Bituricensi ecclesia perpetuo celebrando. Constitutum est in Bituricensi capitulo ut, quia triginta libre turonensium, quas magister Stephanus de Galardone attulerat de Normannia pro anniversario domine Adelicie, abbatisse de Monasterio Villari, posite fuerunt in emptione tractus decimarum grangie de Centrengiis, de fructibus illius tractus triginta solidi turonensium ad opus dicti anniversarii annis singulis in perpetuum extrahantur.

Et notandum quod de prefatis partibus exerescit summa vi^{xx} libr. c sol. tur. absque xv sol. tur. quos retinuit dominus Martinus ad opus capituli.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 4 v^o et 5.)

XVIII. *Obligation de rendre à la communauté du pain et du vin du chapitre une somme de 88 livres parisis qu'Étienne de Gallardon avait fournie pour l'achat du bois de Beaulieu. — 26 mai 1234.*

DE REFUSIONE FACIENDA COMMUNITATI PANIS ET VINI.

Magister Benedictus decanus et capitulum Bituricense, universis presentes litteras, etc. Noveritis quod, cum in Bituricensi capitulo statutum et in animam capituli sit juratum quod omnia ea que de proventibus annualium habentur in Bituricensi ecclesia ad opus et agumentum communitatis panis et vini fideliter debeant reservari, vel si forte ex aliqua necessitate ipsius ecclesie in usus alios expendantur, eidem communitati refundi debeant loco et tempore oportuno, nos volumus et concedimus et ad hoc faciendum nos per juramentum diu est factum astringimus quod ille quater viginti et octo libre parisiensium que in liberatione vendicionis memoris nostri de Bello loco per manus dilecti coneanonici nostri Stephani de Gal[ardone] fideliter et necessario sunt expense, de denariis ejusdem memoris, eum primum exinde haberi poterunt, communitati prefate, sine diminutione aliqua, refundantur. In cujus concessionis, etc. Actum anno Domini XXXIII, die veneris proxima post festum sancti Austregisili estivale.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 285.)

XIX. *Note sur l'affectation de certaines sommes destinées à rémunérer l'assistance à des matines et à doter des repas de pauvres.* — 17 septembre 1238.

DE EXULTABUNT ET MANDATO PAUPERUM.

Noverint universi quod, sicut ego Stephanus de Gual[ardone], anno Domini XXX octavo, Bituricensis capituli prepositus temporalis, a venerabilibus viris de eodem capitulo ac fide dignis pro certo recepi : « A dominis fuit in capitulo statutum, ordinatum, pariter et concessum, ut tres gagerie que de domino Gaufrido de Caleca, de domina Susanna de Maciaco et domina Anna de Graciaco habui a capitulo, videlicet earum fructus, distribuantur in matutinis de Exultabunt, et in mandato pauperum singulis diebus veneris per annum¹, et diebus jejuniorum quatuor temporum, ultra illam distributionem que consueta est fieri de blado de Lochi in eodem pauperum mandato. » Quod ut dominorum memorie altius infigatur, in pancarta duxi presentis scripti littera inserendum. Actum anno Domini XXX octavo, die veneris post exaltationem sancte Crucis.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 4.)

XX. *Accensement consenti par Étienne de Gallardon d'une redevance de blé à prendre sur la dime de Cerbois*². — Octobre 1238.

Magister G., officialis curie Bituricensis, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod, sicut nobis dilectus noster St[ephanus] de Gal[ardone], Bituricensis capituli prepositus temporalis, per suum clericum Johannem significavit, ipse Gaufrido, capellano de Sorbaio, accensavit sex sextarios bladi per tercium, ad mensuram Virsionensem, qui pro anniversario Odonis senescalli debentur eidem capitulo annuatim in decima de Sorbeio, pro quindecim solidis turonensium, annis singulis in purificatione beate Marie apud Bituricas persolvendis. Datum die sinodi beati Dionisii, anno Domini XXX^o octavo.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 145 v^o.)

1. En marge est ajoutée cette observation : « Hoc nichil est, quia super bladium istud deputati sunt xx sol. par. ad an[niversarium] archidiaconi Thome Borbonii, et residuum mandato in die Cene Domini tantum. »

2. Cher, cant. Lury.

XXI. *Extrait de la liste de résidence des chanoines. — 1244.*

Nomina canonicorum qui juraverunt residentiam suam se fecisse,
ut percipiant grossam prebendam Augusti anni quadragesimi primi.

Gal[ardon] juravit.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 363.)

XXII. *Promesse faite par l'archevêque de consacrer certaines sommes à la façon de livres neufs. — 6 novembre 1238.*

Notandum quod anno Domini M^o CC^o [XXX] octavo, die sabbati post festum Omnium sanctorum, dominus archiepiscopus Philippus, presens in Bituricensi capitulo, motus pietate paterna super desolatione Bituricensis ecclesie, quam in librorum indigencia et vilitate patitur, dedit liberaliter et concessit medietatem omnium emendarum suarum quas de excommunicatis debet habere, ad opus novorum librorum faciendorum et communitatis panis et vini agmentum, et quia beneficia principum sunt interpretanda latissime, multi de dominis presentibus intelligunt hoc beneficium esse perpetuo a prefato patre concessum¹. Presentes autem affuerunt dominus Ren. decanus, cantor; Borbon., Sigalon., Graciacensis, Nersensis, Brue-riensis, archidiaconi; dominus Meufredus, Petrus de Senereit, Robertus, Radulfus de Carentonio, Silviniacensis, Virsio, officialis et frater ejus, Claustum, Belli, Galard[on] et multi alii.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 7 v^o.)

XXIII. *Accensement de la terre d'Outre-Cher. — 9 mai 1242.*

Anno Domini M^o CC^o quadragesimo secundo, die veneris post translationem beati Guillelmi, accensavit dominus Petrus Torbez terram de ultra Carum, videlicet illud quod anno precedenti accensaverat pro septies viginti et decem libris turonensium, tribus anni-

1. Une charte du mois de septembre 1239, qui est dans le même cartulaire, fol. 71, prouve que l'archevêque entendait mettre seulement à la disposition du chapitre « medietatem emendarum nostrarum ab omnibus qui excommunicati fuerint a tempore receptionis nostre facte in ecclesia Bituricensi usque ad instantem synodum Beati Dionysii de cetero levandarum. »

versariis in hac summa inclusis, que valent III libras tur. hoc modo, pro anniversario Philippi Aurelianensis episcopi xxx sol. tur., pro Gaufrido Hochedoie xxx sol. tur., pro Girardo Neronis, patre et matre ejus xx sol. tur. Est autem medietas horum denariorum reddenda infra marcium, et alia medietas infra maium proximo subsequentes, nec potest facere expensas de summa ista, sicut in fossatis pratorum vel aliis, sine mandato capituli. Hanc censam juravit in capitulo se redditurum ad terminos prelibatos. Huic accensacioni interfuerunt magistri Andreas, Durandus, Sancius, Breuns, Nuzillie, Helias, P. Turbez, Floriz, Galard[on], cancellarius, Menfredus, Seneretus, Robertus archipresbiter, Bellilocus, Vulgrinus, Radulfus, Claustum.

Multis aliis annis preteritis non habuerat capitulum de terra ista nisi centum viginti libras turonensium per omnia.

Mortale seu eschaete non sunt comprehense in accensacione ista, nec multa alia.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 372.)

XXIV. *Extrait de la liste de résidence des chanoines. — 1242.*

Nomina illorum qui fecerunt residenciam ad percipiendum grossam prebendam Augusti anni quadragiesimi secundi, si juraverint.

.
Galard[on] juravit.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 363.)

XXV. *Réception d'un candidat à la prébende des Aix-Dangillon. — 9 mars 1243 (n. st.).*

DE PRIORATU DE AIIS.

Nota quod anno Domini M° CC° XL° secundo, die lune post Reminiscere, cum dominus P. de Claustro, prior de Aiis et peregrinus canonicus ejusdem ecclesie, presentasset Bituris capitulo Bituricensi, in eorum capitulo, nomine prioris et capituli de Aiis, Petrum nepotem magistri Sancii, archidiaconi de Sancero, ad vacantem prebendam de Aiis, que fuit ¹, sicut moris est; tandem, dictus Petrus,

1. Le scribe a réservé la place d'un mot peut-être pour y inscrire le nom de l'ancien titulaire.

antequam reciperetur, fuit examinatus in capitulo; et quesivit ab eo magister St. de Silviniaco, prior de Sancergio, nomine decani et capituli Bituricensis, quid est nomen (idem enim Petrus de novo venerat de Parisius, et erat artista), et respondit : « Nomen est vox significativa ad placitum sine tempore, et cetera, secundum quod diffinitur nomen secundum logicos. » Quo examinato, receptus fuit a capitulo et investitus per magistrum Guidonem, archidiaconum Bituricensem, cum libro evangelii, et postea fecit juramentum, quod tenentur facere canonici de Ais.